

Dodatek do „Gazety Narodowej”

z dnia 21. Marca 1897.

Tow. wzaj. pomocy oficyalistów prywat.

Lwów d. 20. marca.

Ze sprawozdania wydziału centralnego Tow. wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych za r. 1896 podajemy najważniejsze daty:

Cały przychód Towarzystwa od początku istnienia do 31 grudnia 1896 wynosił kwotę 1.428.625 zł., powstała przeważnie z drobnych wkładów członków, na same zapomogi zaś stałe i datki pogrzebowe wydano w tym czasie kwotę 662.334 zł. Cyfry te świadczą wymownie o pożytecznej działalności Towarzystwa.

Zamknięcie rachunków za rok 1896 wykazuje, że liczba członków wzrosła i majątek Towarzystwa powiększył się w ubiegłym roku o zł. 26.422.

Towarzystwo liczyło d. 1 stycznia 1896 roku 2271 członków z wkładką roczną 40.380 zł., przybyło w ciągu roku 136 członków z wkładką 2592 zł., a ubyło 123 z wkładką 2336 zł. tak że na rok 1897 pozostało 2284 członków z wkładką 40.686 zł.

W roku 1896 rozdzielono na zapomogi stałe, czasowe i datki 59.162 zł. Liczba obdzielonych stałymi i czasowymi zapomagami wzrosła z 630 na 708.

Na ryczałty pogrzebowe wydano w 1896 r. sumę 1600 zł.

Przychody rzeczowe funduszu dyspozycyjnego w r. 1896 wykazują kwotę 69.777 zł.

Stan majątku w dziale zapomog stałych z 1 stycznia 1897 roku przedstawia się jak następuje: 1. Fundusz żelazny 435.550 zł.; 2. fundusz dyspozycyjny 28.528 zł.; 3. fundusz rezerwy 175.878 zł., ogółem w dziale zapomogi stałej 639.957 zł., doliczywszy zaś do tego inne fundusze, a mianowicie: 4. fundusz pogrzebowy 2280 zł.; 5. fundusz posagowy imienia Stefana hr. Zamoyckiego 6.529 zł.; 6. depozyty w fundacji posagowej 400 zł.; 7. fundusz stypendyjny im. R. Makarewicza 3.257 zł.; 8. fundusz zapomogowy W. hr. Siemieńskiego-Lewickiego (dla wdów, których mężowie zmarli przed uzyskaniem prawa do stałej zapomogi) 1.082 zł.; 9. fundusz bursy im. Jerzego hr. Danin-Borkowskiego 2.008 zł.; fundusz zapomog doraznych (w powiatach) 25.145 zł. — majątek wszystkich funduszy Towarzystwa wynosi (efekty im. wart.) 680.660 zł.

Wykonując zeszłoroczną uchwałę rady nadzorczej prowadził wydział centralny dalej energicznie akcję w sprawie uzyskania obowiązkowej ustawy pensyjnej dla oficyalistów prywatnych, a dotyczące starania odnośnie skutecznego pomysłu. Nawigacja w tej sprawie przed kilku laty przez wydział centralny stosunek z wiedeńskim związkiem towarzystw urzędników prywatnych, do którego należy około 30 stowarzyszeń niemieckich, oraz z czeskim związkiem urzędników prywatnych w Pradze, liczą-

cym już do 5000 członków, zacieśnił się jeszcze bardziej i tej zjednoczonej, a wytężającej akcyi tych trzech największych związków, reprezentujących ogół urzędników prywatnych Austrii, zawiązać należy, że wreszcie rząd sam przejął całą sprawę i przeprowadza ją energicznie i pomysłnie i jest nadzieją, iż wkrótce fundusz pensyjny wejdzie w życie.

Przekazaną sobie przez radę nadzorczą w zeszłym roku sprawę wyjednania dla niezamożnych członków towarzystwa ulg w zakładach kąpielowych zatwierdził wydział centralny o tyle, że używał ulgi w zakładach kąpielowych Żegiestów, Truskawiec, Lubień, Iwonicz (tylko na rok 1896) i Szołzawica i z ulg tych korzystają już kilku członków.

Do protokołu podawczego wpłynęło ubiegłego roku 6239 spraw, do zatwierdzenia których sibi biura administracyjnego już prawie nie wystarczają i dlatego wydział centralny przedkłada radzie nadzorczej sprawozdanie wraz z wnioskiem pomnożenia sił biurowych.

Kończąc sprawozdanie, zaznacza wydział centralny, że w wielu oddziałach ze szkoda dla wzrostu towarzystwa przewodniczący zaniedbują spełniania wskazanego obowiązku zwoływania kwartalnych posiedzeń wydziałów powiatowych. Nadto dostarczają się daleko powiatów mało sprężystości w sprawie zjednywania nowych członków. Do dalszej pracy w tym kierunku tembardziej zachęcać musimy, że zebrana przez rząd statystyka wykazuje, że oficyalistów prywatnych w ścisłem słowa znaczeniu znajduje się przeszło 9000 w Galicyi.

KORESPONDENCYE.

Rzym d. 14. marca.

(Misyja do Kanady. — Kanonizacye. — Nowi kardynałowie. — Apartamenty Borgiów. — Minister perski.)

Ojciec św., który pomimo podeszłego wieku i licznych zatrudnień nie zapomina o żadnym kraju, o żadnym narodzie, wysłał w tych dniach do Kanady msgr. Merry del Val w charakterze delegata apostołskiego. Poważne nieporozumienie, które od bardzo dawna już istnieje między episkopatem kanadyjskim a rządem z powodu szkół, skłoniło Ojca św. do chwycenia się tego środka, po którym papież spodziewa się jak najlepszych rezultatów. I w istocie, jeżeli rezultat misyi zależy tylko od osoby wysłanej, nie waham się twierdzić, że nadzieje Ojca św. są całkiem usprawiedliwione, msgr. Merry del Val posiada bowiem wszystkie przymioty, jakie mieć powinna osoba, przeznaczona do tak trudnej i delikatnej misyi. Wybitne zdolności młodego tego prałata są ogólnie znane, niemniej jak takt jego i rozprężność, przytem władza na angielskim je-

zykiem tak jak swym ojczystym. Msgr. Merry del Val jest z rodu Hiszpanem, synem ambasadora hiszpańskiego przy stolicy św., ale matka jest Angielką i w Anglii spędził swą młodość.

Młody ten prałat zaledwie od lat pięciu należy do dworu papieskiego, piastując urząd „Cameriere Segreto Participante” tj. należy do liczby 4 prałatów, którzy znajdują się najbliżej Ojca św. i którzy towarzyszą mu zawsze. W istocie jednak, pomimo tak wybitnego stanowiska msgr. Merry del Val zdążył gdzieś indziej; powołanie skłaniało go do przywdziania ubogiej sukni dzieci św. Ignacego, by ostatecznie oddać się Panu Bogu; wyrażne życzenie Ojca św. powstrzymało go tylko od spełnienia gorących swych życzeń, przynajmniej do czasu. Ojciec św. bowiem bardzo lubi tego świętobliwego prałata, który pośród wspaniałości dworu papieskiego nie zapomniał o pierwotnym swem powołaniu i cały czas wolny od zajęć swego urzędu poświęca służbie kapłańskiej, już to w konfesjonale, już to na ambonie. W przyszłym poniedziałku msgr. Merry del Val udaje się do Anglii, skąd odpłynie do Kanady.

Z powodu przyszłych kanonizacyi odbędą się, według zwyczajów, trzy konsystorz: pierwszy — tajny, drugi — publiczny, trzeci — nawpół publiczny. W pierwszym biorą udział tylko kardynałowie; w drugim — kardynałowie, prałaci, dwór, ciało dyplomatyczne i zaproszone osoby; w trzecim — kardynałowie i biskupi. Wszyscy bowiem kardynałowie i biskupi całego świata zaproszeni są na uroczystości kanonizacyjne do Rzymu. Zaproszenie to jednak dla biskupów, których rezjendyca od Rzymu znajduje się w promieniu 100 mil (150 km.), jest rozkazem; dla innych biskupów włoskich — zwykłym zaproszeniem, wreszcie dla biskupów zagranicznych — prostem tylkoawiadomieniem (avis). Pierwszy konsystorz odbędzie się pod koniec kwietnia a nie ulega już wątpliwości, że na konsystorz tym Ojciec św. kreować będzie znaczną liczbę kardynałów, tak włoskich jak i zagranicznych, ale przede wszystkim zagranicznych. Dla Francyi kreowani będą z pewnością arcybiskupi z Rouen i Lugdunu i prawdopodobnie O. Captier; dla Włoch wymieniają dotąd tylko msgr. Fr. Della Volpe, maggiordomo J. św.; o innych krajach nie dotąd nie wiadomo jeszcze.

Obecnie św. kolegium liczy 57-ju członków, jest zatem 13 wakansów — nie więc dziwnego, że Ojciec św. zamierza zapelniać je. Wiem zresztą, że Ojciec św., rozmawiając przed kilku dniami z oficerem gwardyi szlacheckiej, powiedział mu: „Trzeba, żeby gwardziści się przygotowywali, zamierzam bowiem wysłać z misyami osiem z nich. Wiadomo zaś, że właśnie gwardziści wysyłani są jako kurjerzy gabietowscy, by wzywać nowokreowanymi kardynałom *zucchetta* (czerwone czapki kardynałskie).

W lipcu 1887 roku bawilem w Zakopanem w polskich Tatrach. Już wtedy milutka ta wioska pod niebotycznym Giewontem była punktem zbornym polskiego towarzystwa ze stron najrozmaitszych. Gdy się zjawił pewnego dnia na hucznej zabawie, urządzonej w wielkiej sali kasyna Towarzystwa tatrzańskiego, przedstawiono mię nieznaną mi damie, z którą następnie długo rozmawiałem wśród taneznego wiru. Opowiedziałem tej damie na usilną jej prośbę o tragicznym zgonie Feliksa Sójkowskiego, z którym łączył ją węzeł ścisłej przyjaźni rodzinnej. Prawda! Wielki kontrast stanowiły moje opowiadanie i jej głowa, pochylona w zadumie, z wesołym mazurem, który dokola nas — rzec można — bezustannie hucał i szalał...

Także o pułkowniku Callierze znajduje się wzmianka w notatach Sójkowskiego. Już przed laty zaznajomiłem się z nim w Poznaniu i w bieżącym roku widziałem się znowu ze starym pułkownikiem. Zawiesił oddawna pałac na ścianie i chwycił za

piórno. W r. 1873 wydawał w Poznaniu czasopismo literackie *Tygodnik wielkopolski*. Pod tym sztandarem pułkownika Calliera rzucał się w „bój” i — ja. W jego *Tygodniku* rozpocząłem swą skromną piśmienniczą karierę polską. Następnie wnet kolej przyszła na *Dziennik poznański*, którego sprawy finansowe prowadzi teraz (1892) ten sam pułkownik Callier... Właśnie w br. rozprawialiśmy popularnie w rozkosznej literackiej Tusculem pana pułkownika o burzliwej przeszłości. Gdy mi następnie pokazał piękną grupę podobizn, którą w dowód czci i na pamiątkę dał swemu pułkownikowi wierni towarzysze bromi, napróżno szukałem między nimi — Sójkowskiego.

Prawda. Wyprowadził ich wszystkich! Żyła tu w Pradze przed niewielu laty znakomita, znana rodzina polska. Szczególnie literaci czeszy byli u niej częstymi gośćmi. I ja byłem tam młodym widzianym przyjacielem, a w rozmowach o wielu rzeczach przyszła też kolej na wzmiankę o Sójkowskim.

Wtem na zaduski, gdym odwiedził na Wolszanych spoczywających tam przyjaciół i znajomych, do których obok niezapomnianego podpułkownika rosyjskiego Mikołaja Matwiejowicza Endogorowa, zaliczam jakoś także Sójkowskiego, ujrzałem szczęs-

ny trafem na grobie, opuszczonym, nieoznaczonym ni krzyżem ni napisem, wieniec z napisem polskim: „Męczennikowi”.

Niemiało mi to zdziwiło i obudziło mą ciekawość. Więć jeszcze jeden z nich pośród nas?!

Bynajmniej! Wieczorem tego dnia, gdym był na herbarcie u naszych polskich współobywateli, dowiedziałem się, że wieniec z napisem polskim dostał się przypadkowo tylko na opuszczoną mogiłę czeską.

„Chcieliśmy wieniec ten złożyć na mogiłę Sójkowskiego”, rzekła czuogonna polska gospodyni, „ale niestety nie znaleźliśmy go. Złożyliśmy zatem wieniec na pierwszej lepszej mogiłę... biednej i zapomnianej”.

— I z mogiły tej nie ożwał się protest, że jej nie przystoi wieniec z napisem „Męczennikowi”, dodał z gorzkim uśmiechem gospodarz-filozof.

Naszkoicowałem tu kilka motywów, związanych z pamięcią Sójkowskiego, które mi się różnymi czasami i w różnych stronach świata nasunęły. Ale nie wydeptałem jeszcze drogi żywota swego do końca. *) Pisał te słowa, autor w r. 1892 i ogłosił w zbiorze *Czarna hodinka*. Niestety dziś już tego najgorętszego naszego przyjaciela-krzyje przedwcześnie mogiła. Szkic niestety, jako charakterystyczny wybornie jego wytrwałność w poszukiwaniu, zbieraniu i opisywaniu wszystkich, co dotyczyło mogiły Polki i Polaków, podaje w przedkładzie dla przypomnienia czytelnikom polskim człowiekowi, wobec którego zaciągnęliśmy dług wiecznej wdzięczności. (Przyp. tłum.)

Ojciec św. przesłał świeżo drogocenny podarunek królowej regentce hiszpańskiej. Jestto wspaniały różaniec złoty, wysadzany drogiemi kamieniami. Nuncyusz madrycki dar ten papieża ma wręczyć królowej Marii Krystynie.

Dnia 7. bm. po odprawieniu mszy św. w swojej kaplicy, papież przyoblekł w *pallium* kardynała Oreglia, dziekana św. kolegium, wyniesionego niedawno na stolicę biskupią w Ostii Velletri, nadającą prawa jej pasterzowi do noszenia *pallium* i do udzielenia święceń biskupich nowemu papieżowi, jeżeli ten, jak to się niekiedy zdarza, nie jest obleczony w tę godność — tylko kapłańską piastuje.

Wynik wyborów do parlamentu wiedeńskiego.

Lwów d. 20. marca.

Wczoraj odbyły się wybory: w Czechach 32 posłów z miast, w Morawii 9 posłów z wielkiej własności, w Galicyi 3 posłów z izb handlowych.

(Telegr. Czas. Nar.)

Czechy (miasta).

Praga d. 20. marca.

Wczorajsze wybory z kurji miast w Czechach przyniosły pewne niespodzianki. Mianowicie w dwóch miastach postawiono przeciw kandydatom liberalnym kandydatów socjalistycznych i ci doprowadzili do wyboru ściślejszego. Przyjdzie więc do wyboru ściślejszego w Cieszynie między liberałem Fournierem a socjalistą i w Gablonie między liberałem Bendel a socjalistą Roscherem. Socjaliści nie mają jednak szans. Ciekawem jest także, iż w Trutnowie odbędzie się wybór ściślejszy między Wolfem redaktorem *Ost. d. Rundschau* a radcą Halwichem. Pierwszy z nich ma szanse zwycięstwa.

Wielkie polityczne znaczenie ma wybór ks. Schwarzenberga w Budziejowicach dlatego, że miasto to po raz pierwszy Niemcy przy wyborach stracili, a także dlatego, że Schwarzenberg ubiegał się o mandat z miast i tym sposobem stwierdził porozumienia feudałów czeskich z młodoczechami.

Wogóle przy wyborach wyborach Czasi zdobyli dwa miasta, skąd dotychczas zawsze poslowali Niemiec, mianowicie Olomuniec i Budziejowice. Wybrani więc zostali młodoczechy: Belsky (Praga), Błażek (Praga), Kaftan (Praga), Kaizl (Karolinenthal), Horzica (Przybram) Spindler (Jungbunzlau), Forscht (Kolin), Mastalka (Jicin), Slama (Königgrätz), Sokol (Pardubice), Herold (Czaslau), Karlik (Tabor), Kurz

(Pisek) Schwarzer (Pilzno), Slavi (Wittingau), Płażek (Litomyśl); — Niemcy postępowi: Gebler (Falkenau), Russ (Karlsbad), Schucker (Saar), Funke (Litomyrzycze), Pergel (Rumburg), Nitsche (Krumau), Stöhr (Mies); —

niemiecy ludowcy: Bareuther (Eger), Kinderman (Schlukenau), Prade (Reichenberg); czeski konserwatysta ks. Fryderyk Schwarzenberg (Budziejowice); W pięciu miejscowościach odbędą się wybory ściślejsze.

Morawy (wielka własność).

Przy wczorajszych wyborach z kurji większej własności na Morawach wybrani zostali kandydaci kompromisowi: Dubsky, Klein, Kübeck, Tersch, Baltazzi, Berchtold, Vetter, Salenzky i Stolberg.

Izby handlowe

w Galicyi wybierają trzech posłów do Rady państwa:

Lwów. W miejsce dotychczasowego posła p. St. Szozepanowskiego, który oświadczył, iż mandat nie przyjmie, p. Jakób Piepes, wiceprezydent lwowskiej Izby handlowej, został wybrany 32 głosami na 33 głosujących. Kraków. Ponownie dr. Arnold Rapaport wybrany został 22 głosami na 23 głosujących.

Bredy. Ponownie dr. Maurycy Rosensstock jednogłośnie został wybrany.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kieparzu.

Kraków 19. marca.

Widoki przyszłych zbiorów są dotychczas wcale dobre, nie ma zatem żadnych powodów, którzyby na wyższe cenę wybrać mogły, a ponieważ podaję odpowiedzi mniej więcej zwykłym potrzebom konsumpcyjnym, przeto uspokojenie jest wogóle spokojne, a ceny zboża dosyć się trzymają.

Paseno pszenicy biała n. 795 do 830 zł., ozonowa nowa 785 do 820 zł., żółta n. 785 do 820 zł., żyto nowe 635 do 665 zł., jęczmień browarny 6— do 675 zł., na paszę 530 do 580 zł., owsie nowy od 625 do 775 zł., rzepak nowy — do — zł., koniyszyna czerw. 30 do 50 zł., białe — do — zł., tymotka — do — zł., wyka — do — zł., bob — do — zł., Wszysko na 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 20. marca.

Hotel Zorba. A. hr. Pinińska z Suściana, A. Gorajski z Moderówki, J. hr. Stądniecki z Wielkiejwsi, dr. H. Wisłowiejski z Olejowej, M. Kollermann z Bielska, G. Szentórk z Wiednia, F. Peschke z Gródka.

Hotele: *Bellevue* i *Metropol* K. Janowicza we Lwowie. J. Bielski z Rosyi, F. Gurguta z Wiednia, M. Gosławski z Stanisławowa, K. Kordecki z Drohobycza, J. Kraus z Jarosławia, L. Jakobi z Buczni, E. Buzal z Czerniowic, A. Głowiński z Rohatynia, T. Zakrzewski z Wierzbna, H. Zielniński z Majerowa, F. R. Schulze z Barmen, dr. Eidelberg z Zloczowa, M. Mohrus z Wiednia, N. Preyer z Czerniowic.

Ślady zbiega sybirskiego.

przez

EDWARDA JELINKA.

Przetłumacz z czeskiego dr. Fr. Kroczej.

(Dokończenie.)

Przez kilka lat widywałem na tym polskim grobie świeże wianki z czeskich kwiatów. Kto je tam kładł? Śnać to dziewczę, o którym mi opowiadał strażnik więzienny.

Bez wątpienia... Współczucie i litość są najświetniejszym dowodem prawdziwej ludzkości.

Mój Boże! Już temu lat piętnaście! Od owej chwili chadzałem różnemi ścieżkami żywota i różne przeszli koleje. Gdym wczoraz kroczył obok Baraka za zwłokami Sójkowskiego, nie przeczuwałem, że fala żywota tylokrotnie mię przetruci do jego ojczyzny i że tylorazie z nią będę miał stosunki.

Ba, nawet okoliczności zetknięcia mię trafem z pamiętkami po nim! Nici ludzkich żywotów dziwnie się zbiegają i płaczą.

Jeden ze swych szkiców polskich, nie wydanych jeszcze w książkowym odbiciu, tak zaczynam:

„Postarali się o to moi warszawscy przyjaciele w swej laskowości, abym ich poznał z różnych stron i dobrze. Pewnego wieczora 1885 roku wprowadzili mię do towarzystwa wyjątkowo sybirskiego, do koła ludzi, którzy, wplątawszy się w burzliwe wypadki

nieszczęsnego powstania 1863 roku, zostali zesłani na Sybir i stąd dopiero przed niedawnym czasem zbiedzeni i umęczeni niezliczonymi cierpieniami życia znowu wrócili do Warszawy. Powoli wszyscy dockekali się utaskawienia. Jedni cierpieli 10 lat w Tomsku, drudzy w Jakuoku, znowu inni w Omsku, a najniezwyklejsi w Saratowskim. Do północy opowiadali mi wszystkie cierpienia sybirskie, jeden opowiadał za drugim, co przeżył, czego doświadczył i co przecierpiał. Było to wiele i wiele smutnych rzeczy, jedynie promyk jaśniejszy świtał w słowach, które mi si sybiracy z wdzięczności wspominali dobroczynność i litość prostego ludu rosyjskiego...”

I co powiecie? W kole tych sybiraków poznałem też wiernego wspomniacza Sójkowskiego. Byli razem w szeregach pułkownika Calliera. Do rana rozmawialiśmy o nim...

We wspomnieniach Sójkowskiego, pisanych na łożu aresztu miejskiego w Pradze, znajduję się wzmianka o głośnym Murawiewie wileńskim.

W roku 1890 spotkałem się w Kielcach, w uroczej pracowni polskiego malarza, Jana Styki, z generałem komendantem D., który — jak mi już przedtem ktoś powiedział — w młodości swej był adiutantem wspomnianego Murawiewa. Przypuszczałem tedy, że generał był też bezpośrednim świadkiem i znawcą tego wszystkiego, co się działo po ostatnim powstaniu polskim w Wilnie.

Wtem przed znaną, wówczas jeszcze nieskończoną przez Stykę podobizną nieśmiertelnego poety, Adama Mickiewicza, ni stąd ni zowąd zawią-

zała się między nami rozmowa o nieszczęsnym roku 1863 i o Sybirze. Napomknąłem też o Sójkowskim. Stary, siwy generał, ongiś adiutant Murawiewa, a teraz sam dowódca, wysłuchawszy mej wzmianki o losie Sójkowskiego, którą uczyniłem zresztą tylko mimochodem, machnął ręką i rzekł krótko:

— Zwykły bieg rzeczy! Długo mi tkwiły w myśli jędrne słowa starego generała: „Zwykły bieg rzeczy!”

W lipcu 1887 roku bawilem w Zakopanem w polskich Tatrach. Już wtedy milutka ta wioska pod niebotycznym Giewontem była punktem zbornym polskiego towarzystwa ze stron najrozmaitszych.

Gdy się zjawił pewnego dnia na hucznej zabawie, urządzonej w wielkiej sali kasyna Towarzystwa tatrzańskiego, przedstawiono mię nieznaną mi damie, z którą następnie długo rozmawiałem wśród taneznego wiru.

Opowiedziałem tej damie na usilną jej prośbę o tragicznym zgonie Feliksa Sójkowskiego, z którym łączył ją węzeł ścisłej przyjaźni rodzinnej.

Prawda! Wielki kontrast stanowiły moje opowiadanie i jej głowa, pochylona w zadumie, z wesołym mazurem, który dokola nas — rzec można — bezustannie hucał i szalał...

Także o pułkowniku Callierze znajduje się wzmianka w notatach Sójkowskiego. Już przed laty zaznajomiłem się z nim w Poznaniu i w bieżącym roku widziałem się znowu ze starym pułkownikiem. Zawiesił oddawna pałac na ścianie i chwycił za

poleca w wielkim wyborze najtańcej

Nakładem Księgarni katolickiej DRA WŁAD. MIEKOWSKIEGO w Krakowie wyszła świeża książka do nabożeństwa pod tytułem: **Wobec Boga**...

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

WANNY długie lakierowane po zlr. 1-16, niasadowe po zlr. 6-17 i 7-50.

POWODU zwinienia handlu zupełna wysprzedają niżej cen fabrycznych w handlu nowości i drobiazgowym Edward Schillinga we Lwowie, ulica Hallicka 1. 16.

Bulion świeży, parą gotowany, przewyborny, po znizonych cenach zlr. 5-10, 6-10, 7-50; dla eberyh z samego drobiu i dzikiego ptactwa po 10 zlr. kilo. Lapsza — Brzeżany.

Lesnictwo Zassów p. Czarna Tadeusza hr. Łubińskiego poleca do kultur wicecenyh niżej podane Nasiona i sadzonki lesne, drzewka i krzewy parkowe i owocowe, tudzież rośliny pnące, trwałe, po cenach najniższych:

Wyroby specjalne PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

PERFUMERYA PINAUDA sprzedaje po cenach fabrycznych S. PIELECKI i S-ka, LWÓW

Cenne wiadomości wysłała gratis i franco za nadesłaniem adresu, do restauratorów, kawiarzy i kucyków. S. A. Bauer & Co. Wiedeń, I., Hohenstauffengasse Nr. 7.

Wertheima Maszyny do szycia z podwójnym ścieganiem. Pierwszorządny niemiecki fabrykat dla użytku domowego i przemysłu, dostarczany z Wiednia do wszystkich miejscowości aust.-węg. monarchii.

Bulion mięsny i z dziczyzny najprzedniejszy po zlr. 4-10, 6-40 i 7-20 za kilo poleca handel 7915

St. Markiewicza we Lwowie, w Rynek 1. 42.

WINO 1894 własnego chowu

Łagodnie, dostarcza od 56 litrów wwyż biały litr po 24 ct., czerwone po 26 ct. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Gollitsch przy Gonobitz w Styrii.

Szprycowanie Matico Skuteczność niezawodna w leczeniu rzeżączki bez utrudzenia żołądka, które zawsze pociąga za sobą użycie kapsułek z kulebą w płynie.

W Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruokera, Skłopińskiego, Ehrbara, Beisera i Krzyżanowskiego.

100 do 200 zł. miesięcznie zarobik można przy rozprzedaży prawnie dozwolonych listów zastawnych.

WYROBY SPECYALNE PARFUMERYA AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

PERFUMERYA PINAUDA sprzedaje po cenach fabrycznych S. PIELECKI i S-ka, LWÓW

Cenne wiadomości wysłała gratis i franco za nadesłaniem adresu, do restauratorów, kawiarzy i kucyków. S. A. Bauer & Co. Wiedeń, I., Hohenstauffengasse Nr. 7.

Wertheima Maszyny do szycia z podwójnym ścieganiem. Pierwszorządny niemiecki fabrykat dla użytku domowego i przemysłu, dostarczany z Wiednia do wszystkich miejscowości aust.-węg. monarchii.

Wysoko-ramienna maszyna zlr. 35-50. 30-dniowy czas próby 5-letnia rękojmia. Każdą maszynę przez nie okazaną, odbieram bezwarunkowo napowrót na swój koszt. Cenniki i próby szycia są na żądanie do dyspozycji. Dom wysyłkowy maszyn do szycia Ludwika Straussa

Wspaniałe goździki z Klattau oznaczone najwyższymi nagrodami w Bernie, Brukseli, Górlitz, Kuttenubergu, Königgrätz, Lyonie, Piznie, Pradze, Cieplicach i we Wiedniu. Polecam moje duże w tym roku bogato rozkrzewione (pewne) kwitnące zapasy a mianowicie: 12 gatunków zlr. 3-50, 25 gatunków zlr. 5-50, 50 gatunków zlr. 10-100, 100 gatunków zlr. 19-190. Etno bogato kwitnące goździki i ozdoby: 12 sztuk zlr. 1-25, 25 szt. zlr. 2-50, 50 szt. zlr. 4-50, 100 szt. zlr. 8-80. Różę wysokopienne: 12 gat. zlr. 5-50, 25 gat. zlr. 11-50, 50 gat. zlr. 21-100, 100 gat. zlr. 40-400. niskopienne: 12 gat. zlr. 4-25, 25 gat. zlr. 7-75, 50 gat. zlr. 15-150, 100 gat. zlr. 28-280. Różę moje są jedynie w najlepszych gatunkach, prawie zawsze kwitnące. Katalogi na żądanie gratis i franco.

Józef Walter Special Neukenzüchter, Klattau (Böhmen).

Uwagi godne! Wysyłam towary kolonialne, południowe, produkta węgierskie: smalec słoniny, wina, sliwki, powidła węgierskie i bośniackie, w cenach dziennych. Cenniki hurtowne wysyłam franco. Zlecenia odwrotnie wykonane uskuteczniłam. Upraszając o łaskawą pamięć, pozostaję z poważaniem

Tomasz Gurowicz Budapeszć, IV. Bastya ulca 20, dom własny. 1605

Chodniki kokosowe i ceratowe, Linoleum, Prześcieradła gumowe poleca

W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 1. 2.

KASY stare i nowe sprząda najniej Emil Welner WIEDEŃ I., Salzherzogasse 2. 1568

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów, wynalazek A. Maczuskiego, perfumiarza i chemika, w Wiedniu Kärntnerstrasse 22, En-gros: III/2, Erdberggasse 2.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów, wynalazek A. Maczuskiego, perfumiarza i chemika, w Wiedniu Kärntnerstrasse 22, En-gros: III/2, Erdberggasse 2.

Liniment Capsici comp. z apteki Richtera w Pradze, używane jako znakomite uśmierzające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 zł. do nabycia we wszystkich aptekach. Jego powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a wglądować żądać: Richtera Liniment z „Kotwicą“

Continental-Pneumatic jest najlepszą marką.

Wielki skład (tranzytowy) win wspaniałych z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurcoli i Istrii spółki: Dr. Nieć, Franczević i Pavićić w Krakowie, Rynek gł 25

poleca swoje bezwzględnie i wyłącznie naturalne wina białe i czerwone bardzo dobrej jakości i po rzeczywistości niskich cenach. Za naturalność i prawdziwość win daje się gwarancję. Cenniki na żądanie franco.

Wysyła na prowincję w beczkach lub fiaskami w skrzynkach loco dworzec Kraków.

Szwajcarski jedwab jest najlepszy! Proszę żądać próbek naszych nowości w czarnych, białych i innych kolorach od 85 ct do zlr. 12-50 za metr.

KTO chce rzeczywistości ubierać się dobrze i tanio, niechaj żąda gratis i franco przesyłki najnowszych moich próbek

SKŁAD TOWARÓW SUKIENNYCH STANISŁAW BRAUNEK Berno, Josefstadt 16. 1513

Zakład wodoleczniczy Dr. Chramca w Zakopanem otwarty cały rok. 1574

NAWOZY SZTUCZNE każdego rodzaju dostarczają wszędzie uzdolnione do konkurencyi Fabryki kwasu siarczanego i nawozów sztucznych A. SCHRAM 1429

HERBABNY'ego Syrup wapienno-żelazisty z podfosforanu wapna 1285

Od lat 26 zalecają gorąco lekarze powyższy środek z powodu jego własności rozrzedzania i usuwania flegmy, zmieszania potów w nowo i niedopieczania do wyczerpania sił żywotnych, udzielić, iż wprowadzając do organizmu żelazo w stosunku łatwo strawnym, przysyca się znakomicie do wytwarzania krwi, zaś dzieciom zalewany z powodu zawartości soli fosforowo-wapiennych, ułatwia im tworzenie się kości.

Wiedeń, Apteka „zur Barnherzigkeit“ VII./1 Kaiserstrasse 74 i 75. Składy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowie, Czerniowcach i na prowincyi.

Karty jazdy do Ameryki północnej na linii Holandya-Ameryka. (Niederlandzko-Amerykańskie Towarzystwo żegluga parowej) I. Kolowratring 9. WIEDEŃ. IV. Weyringergasse 7a. Codzienna ekspedycja z Wiednia. Informacje bezpłatnie.

Prawdziwe berneńskie materye na sezon wiosenny i letni.

Sztuka mtr. 3.10 na długi zlr. 4.80 z dobrej, 6- z lepszej, 7-50 z znakomitej, 9- z najlepszej, 10-50 z najznakomitszej. Sztuka na czarny strój salonowy zlr. 10-100, jakoteż materye na płaszcza, dla turystów, najlepsze kangury i wszelkie inne rodzaje sukna wysyła nacz fabrycznych rzetelna i najlepiej renomowana Fabryka i Skład z siedzibą w BERNIE

Ottona Mały'ego białe ocukrzone odprowadzające piguły

z apteki pod św. Elżbietą, Wiedeń, X., Humbergerstrasse długiego szeregu lat okazały się jako znakomity środek wszelkim cierpieniom powstałym wskutek zlego trawienia, mianowicie przy: cierpieniu wątroby, nadwątlonych w ściach, wiatrach, uderzeniach krwi do mózgu, hemoroidach, głowy, niedokrewności, blednicy itd.

Wynand Fockink FABRYKA najlepszych, holenderskich LEKIERÓW Wiedeń, I. Kohlmarkt Nr. 4.

Knorra mączka owsiana najlepszy i najtańszy środek odżywiania dzieci Paczka 1/2 klg. 45 ct. Jedynie dobra przymieszka do mleka krowiego

Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerie. Antilentilia. Zaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA.

Pilipton włosom siwym i wypadającym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę, miękkość i połysk.

Valentin najsiłniejsza wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza.

PUDR KSIĄŻĘCY nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza, najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przyłaga do twarzy, nadaje piękną, naturalną białkość i jest niezocenionym środkiem do higienicznego upiększenia twarzy.

Woda siołkowa. Usuwa z twarzy przysusze, liszaje, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza smarszki i dolki ospowa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikacuje. — Cena 1 zlr.

J. IHNATOWICZ we LWOWIE w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Hallicka 1. 11 róg Boimów. — W KRAKOWIE Sukiennice 1. 20. — W CZERNIOWCACH Rynek 1. 2.

FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ JULIANA WANGA WE LWOWIE ulica Akademicka 1. 5

poleca z gwarancją zawartości i po umiarkowanych cenach pod zasiewy wiosenne, jarzyny, buraki itp.

Superfosfaty, Saletrę chilijską i Siarkan potasowy, na łąki: Żuźle Tomasa z fabryk nadreńskich i kainit kałuski.

Specjalne nawozy pod kartofle i pod chmiel. Cenniki i bliższe wyjaśnienia na żądanie wysła się odwrotnie.

otrzymał w wielkim wyborze **MIKOŁAJ LUDWI** i poleca po cenach najniższych Lwów, ulica Hallicka 1. 14.

Masło dworskie kuchenne 1/2 kilo 50 ct. dworskie deserowe 1/2 kilo 72 ct. Masło sardelowe.

Porter angielski musujący 1/2 fiaski 30 ct. poleca towar tylko doborowy pierwszorządny Wład. Bażant, Lwów, ul. Hallicka 1. 3.